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kan tænke sig baade, hvad der er usandsynligt og 
hvad der er umuligt. Jeg kan ikke tænke mig 
Muligheden af, at der i et mindre Sogn kan 
være Folkehoiskoler smed 50 til 100 Elever 
(Modsigelse). Jeg tror ikke . . . 

F v r m a n d e t n  Det ærede Medlem vil 
vistnok handle rigtigst i ikke at tage Hensyn 
til Yttringer, som han hører omkring sig, og 
hvad de andre ærede Medlemmer angaar, 
kunne de jo senere faae Ordet. 

V o t m m  Der er vistnok i det Hele me- 
get faa Folkehøiskoler, hvor der er 50 til 100 
Elever; der er maaske endog slet ikke en eneste 
(Stemmer: Jo l). Jo maaske en enkelt, jeg 
veed det ikke; men efter den sidste statistiske 
Opgjørelse, som jeg har set, og som kun er 
2홢홢3 Aar gammel, var Gjennemsnittet as 
Elevantallet i vore Folkehoiskoler omtrent 30, 
og man veed jo, at Besøget snarere er i Til- 
bagegang end i Fremgang; altsaa er Elev- 
antallet snarere mindre, Men lige meget, om 
det er 30 eller nogle Stykker over eller «un- 
der 30, det forandret; ikke Forholdet, og skulde 
der i nogen Skole være 50 til 100 Elever, 
saa skulde det være besynderligt, om en saa- 

- dan Skole netop laa i et saa lille Sogn, at 
Antallet paa de arbeidsfore Personer i samme 
ikke var større, end at Hoiskolens Elever kunde 
komme til at udføre Halvdelen af Snekast- 
ningsarbeidet Menforovrigt kan det ærede 
Flertal vistnok berolige sig, hvad Eleverne paa 
Folkehoiskolerne angaar; thi af dem kan der 
efter Regjeringssorslaget neppe komme Nogen 
med. Forholdet er jo nemlig dette, at de 
unge Mennesker komme, efter at være konfir- 
merede, altsaa ved deres fjortende Aar, ind 
paa"Høiskolerne, hvor de opholde sig høist 4 
Vinterhalvaau og hvorfra de altsaa permitteres 
i deres attende Aar som «Udlærte; men 
efter Lovforslaget indtræder Forpligtelsen 
til Snekastningsarbeide jo først med det 
tyk-ende Aar. Skjøndt den ærede Ordfø- 
rer netop har anført dette som et godt 
Exempel, der talte s til, Fordel for Flertallets 
Mening, maa jeg altsaa snarere betragte det 
som et godt Exempel paa, til hvor svage Ar- 
gnmenter den-ærede Ordforer har støttet sig. 

l홢  Den ærede Ordfører udtalte sig ogsaa 
som den Byrde, det vilde være for Sogneraa- 
Idet at foretage de Overslag og Pengebereg- 
ninger, som foranlediges ved Snekastningsar- 
beidet. Flertallet er her, kan jeg godt for- 
staa, blevet noget skræmmet ved en Beretning 
der er- sremkommet fra en Kommune Denne 
Beretning ser unegtelig ogsaa, det vil jeg ind- 
rømme, noget afskrækkende ud, men jeg har 
netop ogsaa derfor gjort mig Umage for at 
indhente Oplysninger om, hvorledes Forholdet 
stiller sig i andre Kommunen saavel i Jyl- 
land som paa Oerne Fra det nordlige 
Sjælland har jeg saaledes faaet Underretning 
om, at i en Kommune paa 116 Tdr Hart- 
korn faldt der i forrige Aar 230 Snekast- 
ningsdage, altsaa omtrent 2 Dage pr. Tonde 
Hartkorn, hvorimod der i den Kommune, 
hvorfra Flertallet har Beretning, faldt 14 Dage 
pr. Td. Hartkorn, og det var jo dog ligeledes 
i det nordlige Sjælland. Jeg har ogsaa Be- 
retninger fra Sydsjælland, hvor der saaledes i 
en Kommune paa 320 Tdr. Hartkorn faldt 
1400 Dage, altsaa omtrent 4 Dage pr. Id. 
Hartkorm og dette hører til de høieste Dagetal, 
jeg har faaet. Underretning om. Disse 4 
Dage ville, naar man beregner dem til 3 Mk. 
hver, repræsentere ea. 2 Rd. pr. Td. Han- 
korn. hvorimod Bvrden i den Kommune, som 
Flertallet har Beretning fra, vilde udgjøre 
omtrent 7 Rd. pr. Td. Hartkorn. En anden 
Kommune i det sydlige Sjælland med 303 
Tdr Hartkorn har udført 334 Snekastnings- 
dage, altsaa omtrent 1 Dag for hver Td 
Hartkorn, og i denne Kommune vilde Byrden 
altsaa blive 3 Mk. pr. Td.. Hartkorn Paa 
samme Maade omtrent stiller det sig i de an- 
dre Beretninger, jeg har modtaget, men jeg 
skal ikke trætte Thinget med videre at gjen- 
nemgaa disse, men skal kun bemærke, at den 
paapegede Fare saaledes ikke er saa stor. Jeg 
skal ikke negte, at jeg blev noget forskrækket 
ved at erfare, at den i Betænkningen omtalte 
Kommune har havt 13,000 Snekastnings- 
dage, hvilket, da Kommunen har omtrent 900 
Tdr. Hartkorn, vil sige: det Samme som, at 
der er faldet 14 Dage eller, kapitaliseret 7 
Rd. paa hver Id. Hartkorn; derefter maatte 

det jo kunne blive en meget betydelig Udgifte- 


